Агенцијата за заштита на правото на слободен пристап до информациите од јавен карактер, врз основа на член 109 став 9 од Законот за општата управна постапка (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/2015), а согласно член 27и член 34 став 1 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер (“Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 101/2019), и  согласно Упатството за спроведување на Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер (“Службен весник на Република Северна  Македонија“ бр.60/20), постапувајќи по Жалбата изјавена од Д.А., поднесена против Државната изборна комисија, по предметот Барање за пристап до информации од јавен карактер, на 24.10.2025 година го донесе следното

                                                      Р Е Ш Е Н И Е

1.Жалбата изјавена од Д.А., поднесена против Државната изборна комисија, заведена во Агенцијата со бр.08-539 на 09.10.2025 година, по предметот Барање за пристап до информации од јавен карактер, СЕ УВАЖУВА и предметот се враќа на повторно постапување пред првостепениот орган.
2. Имателот на информации е должен да го спроведе ова Решение во рок од 15 дена од денот на неговиот прием и за истото да ја извести Агенцијата.

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е

Д.А., како што е наведено во Жалбата, на 26.09.2025 година, поднел Барање за пристап до информации од јавен карактер до Државната изборна комисија, со кое побарал по е-маил и писмено на домашна адреса да му биде доставена следната информација:
„1.Колку пари и следуваат на Политичката партија Левица за платено политичко рекламирање (ППР) на телевизии, печатени медиуми и портали – поединечно за секој вид на радиодифузер, за претстојните локални избори?“.
	Постапувајќи по ова Барање, Имателот на информации на 30.09.2025 година по електронски пат го известил Барателот дека „...Вашето барање за слободен пристап до информации од јавен карактер...согласно член 18 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер е доставено до Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги“.
	Постапувајќи по препратеното Барање, Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги до Барателот на информацијата доставила Известување бр.12-4170/3 од 01.10.2025 година. Со истото Барателот на информацијата е известен дека „ Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, согласно член 76-в од Изборниот законик, е должна да го следи изборното медиумско претставување и програмскиот сервис на радиодифузерите во Република Македонија од денот на распишувањето на изборите до завршувањето на гласањето...За распоредувањето на средствата за платено политичко рекламирање...согласно Изборниот законик, надлежен орган е Државната изборна комисија. Трошоците за објавеното платено политичко рекламирање на радиодифузерите, печатените медиуми и електронските медиуми (интернет портали) ги исплаќа Државната изборна комисија согласно 76-д од Изборниот законик...Агенцијата ниту ја создала ниту располага со бараната информација...предметното Барање...на ден 30.09.2025 година го препрати до Државната изборна комисија на РСМ“.
	Незадоволен од добиените известувања, Барателот на информации на 09.10.2025 година поднесе Жалба до Агенцијата, заведена со бр.08-539 Во Жалбата, покрај другото, е наведено: „...Согласно Изборниот законик...Државната изборна комисија е задолжена за спроведување на изборниот процес, а меѓу другото е должна и да рсполага со средствата од Буџетот на Република Македонија кои се наменети за избори, а со тоа и надлежна да исплаќа средства за ППР (чл.76-д ста (3); чл.88 став (1)...Иако моето Барање се однесува токму на информации од областа за која законски ингеренции има имателот на информацијата, преку добиеното Известување од ден 30.09.2025 год. истиот de facto ме известува дека е ненадлежен (!?) и истото Барање го проследува до друг орган!...1)Неосновано тврди дека не располага со бараната информација кога Изборниот законик експлицитно го задолжува како орган кој располага со средствата за избори (чл.88 ст.1)...или намерно и тенденциозно не ја доставува бараната информација, или не ги извршува правилно своите законски должности...2)Наместо Известување бил должен а не донел решение со кое го одбива или уважува моето барање!...“.
	Агенцијата, преку е-маил заведен со бр.08-539 од 09.10.2025 година, ја препрати Жалбата до Имателот на информации и побара во рок од седум (7) дена да се произнесе по истата и до Агенцијата да ги достави сите списи во врска со предметот.
Имателот на информации до Агенцијата достави Одговор на Жалба бр.03-2642/5 од 15.10.2025 година во кој наведува дека „...Државната изборна комисија го достави Барањето...на понатамошна надлежност на Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги имајќи предвид дека согласно член 18 став 1 алинеја 22, член 20 став 1 алинеја 15 и член 96 став 2 од Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, Агенцијата донесува Упатство за радиодифузерите за Локалните избори 2025...Државната изборна комисија согласно своите надлежности не располага со бараната информација ниту пак ја има создадено...нема законски основ и надлежност да постапува по ова барање“. 
	Постапувајќи по Жалбата, сите расположливи списи по предметот, како и по регулативата која е во врска со предметното Барање, Агенцијата за заштита на правото на слободен пристап до информациите од јавен карактер истата ја уважи и предметот го врати на повторно постапување пред првостепениот орган, поради следното:
Агенцијата за заштита на правото на слободен пристап до информациите од јавен карактер утврди дека Имателот на информации отпочнал првостепена постапка по Барање за пристап до информации од јавен карактер од 30.09.2025 година. Постапувајќи согласно член 18 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер, Имателот всушност тврди дека не располага со бараната информации и од тие причини го препраќа Барањето до друг имател на информации, кој според содржината на Барањето е имател на информацијата.
Меѓутоа, и Имателот на информации до кого е препратено предметното Барање во своето Известување бр.12-4170/3 од 01.10.2025 година тврди дека таква информација ниту создал ниту располага со истата и Барањето го враќа во надлежност на Државната изборна комисија.
Во конкретниот случај, согласно член 96 став 2 од Законот за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги „Агенцијата врши активности поврзани со изборите во Република Македонија во согласност со прописите со кои се регулираат изборите во Република Македонија“. Должноста на Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги е да го следи изборното медиумско претставување и програмскиот сервис на радиодифузерите и да дава седмични и дневни извештаи до Државната изборна комисија е потврдена и во член 76-в  став 1 и став 2 од Изборниот законик. Но, во член 76-д став 3 од истиот Законик е утврдено дека „Државната изборна комисија ги исплаќа трошоците за објавеното платено политичко рекламирање врз основа на доставена фактура од страна на радиодифузерите, печатените медиуми и електронските медиуми (интернет портали) во рок од 30 дена од објавување на конечните резултати. Ставовите 8 и 9 од истиот член допрецизираат дека „Пред исплатата на трошоците за објавеното платено политичко рекламирање, согласно со ставот 3 на овој член, Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги е должна да достави Извештај за платено политичко рекламирање на радиодифузерите до Државната изборна комисија на 20 ден од настапувањето на предизборниот молк за прв круг и втор круг доколку се одржува“, односно „Радиодифузерите се должни Извештајот за реализирани услуги да го достават до Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги во рок од пет дена од настапување на предизборниот молк за прв круг и втор круг доколку се одржува. Извештајот за реализирани услуги на радиодифузерите треба да биде потврден од Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги...“.
Од погоре наведеното произлегува дека во врска со предметното Барање мора да бидат запознати и Агенцијата за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги и  Имателот на информации против кој е поднесена предметната Жалба.
Агенцијата му укажува на Имателот на информации, дека согласно член 3 став 1 алинеја 2 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер е утврдено дека: „информација од јавен карактер е информација во која било форма што ја создал или со која располага имателот на информацијата согласно со неговите надлежности“,  а согласно член 10 став 1 алинеја 1, 8, 15, 20 и 22 од истиот Закон, Имателот на информации е должен да ја информира јавноста со објавување на податоци од негова надлежност, прописите што ги донесува во рамките на своите надлежности, видовите услуги кои ги дава...документите и податоците потребни за остварување на секоја од услугите, извештаите за работењето, како и други информации кои произлегуваат од надлежноста и работата на имателот на информацијата. 
Во конкретниот случај, Агенцијата смета дека бараните информации се информации од јавен карактер и му укажува на Имателот на информацијата да ја има предвид и одредбата од член 3 алинеја 7 од истиот Закон - „јавен интерес" во остварувањето на правото на пристап до информации подразбира, но не се ограничува, на интерес за информации, со чие што објавување, односно остварување пристап: 1) ќе се открие злоупотреба на службена положба и коруптивно однесување; 2) ќе се открие противправно стекнување или трошење на буџетски средства; 3) ќе се открие потенцијален судир на интереси; 4) ќе се спречат и откријат сериозни закани по здравјето и животот на луѓето; 5) ќе се спречи и открие загрозување на животната средина; 6) ќе се помогне да се разбере прашањето за кое се креира јавна политика или се води парламентарна дебата и 7) ќе се овозможи еднаков третман на секој граѓанин пред законите.
При повторното постапување по предметното Барање Имателот на информации е должен одново да го разгледа Барањето и да постапи согласно одредбите од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер, односно по укажувањата на Агенцијата. 
Поради погоре наведеното, Агенцијата за заштита на правото за слободен пристап до информации од јавен карактер одлучи како во диспозитивот на ова Решение. 
Ова Решение е конечно во управната постапка и против него нема место за жалба. 
ПРАВНА ПОУКА: Против ова Решение странката може да поведе управен спор пред Управниот суд во рок од 30 дена.
                                                                                                   Директор,
                                                                                            Пламенка Бојчева
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